
IFEL Fondazione ANCI  
Istituto per la Finanza e l’Economia Locale                                                     
 

 

 
 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 Fax 06.68816268 www.fondazioneifel.it 

 

Roma, 07/12/2021 
Prot. UC 919/21 
 
 

Oggetto:  Determina integrativa relativa alla determina del 01/12/2021 prot. UC n. 891/2021 di 

nomina Componenti della Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta 

all’ Avviso pubblico per la consultazione preliminare del mercato ex art. 66 D. 

Lgs. 50/2016  ai sensi dell’art. 1.2 delle linee guida ANAC n. 14 del 6/3/2019. 

 

 

Il Direttore di IFEL, Dott. Pierciro Galeone, in forza dei poteri conferitigli dallo Statuto e dal Collegio 

dei Fondatori 

 

PREMESSO CHE 

 

✓ IFEL, in data 25.10.2021 ha pubblicato sul proprio sito www.fondazioneifel.it  nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti” l’Avviso pubblico per la 

consultazione preliminare del mercato ex art. 66 D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1.2 

delle linee guida ANAC n. 14 del 6/3/2019 (di seguito denominato anche “Avviso”); 

✓ entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione fissato alle 

ore 12:00 del 08.11.u.s. sono pervenute complessivamente n. 12 richieste, come da Protocollo 

in atti; 

✓ ai sensi di quanto previsto nell’Avviso “qualora le informazioni fornite contengano informazioni, dati 

o documenti protetti da diritti di privativa o comunque rivelatori di segreti aziendali, commerciali o 

industriali nonché altre informazioni utili a ricostruire la posizione del soggetto nel mercato e la 

competenza del soggetto nel campo di attività di cui alla consultazione, e il soggetto non intenda che le 

medesime vengano rese note a tutti gli intervenuti, è tenuto a segnalarlo in apposita comunicazione, unita 

alla manifestazione di interesse”.  

✓ ai sensi di quanto previsto nell’Avviso “valutata la pertinenza delle richieste pervenute con l’oggetto della 

Consultazione, IFEL provvederà a convocare un primo incontro, in modalità fisica o online, con tutti i soggetti 

ammessi alla consultazione, entro 30 giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse” 

✓ con determina Prot. UC n. 891/2021, in data 01/12/2021 si è provveduto a nominare la 

Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta all’ Avviso pubblico per la 

http://www.fondazioneifel.it/


 

consultazione preliminare del mercato ex art. 66 D. Lgs. 50/2016  ai sensi dell’art. 1.2 delle 

linee guida ANAC n. 14 del 6/3/2019 così composta: 

- Alessio Dragoni, Collaboratore IFEL, in qualità di Presidente; 

- Paolo Pezzana, Consulente IFEL, in qualità di Commissario; 

- Francesca Mattioli, Funzionario del Comune di Reggio Emilia, in qualità di Commissario; 

- Mariella Luciani, Dirigente Servizi Sociali del Comune di Como, in qualità di 

Commissario; 

- Annalisa Gramigna, Dipendente IFEL, in qualità di Commissario e segretario 

verbalizzante 

✓ in data 06/12/2021 è intervenuta la rinuncia del Commissario nominato dott.ssa Mariella 

Luciani; 

✓ la rinuncia di detto Commissario nominato ha determinato l’inevitabile dilatazione dei lavori 

della Commissione; 

✓ la Commissione, come sopra nominata, non si è ancora riunita e che in conseguenza della 

rinuncia del Commissario sopra indicato occorre procedere alla nomina di una nuova 

Commissione. 

 

 

RITENUTO 

pertanto, necessario provvedere all'adozione dell'atto relativo alla nomina dei Commissari della 

Commissione per l'attivazione della procedura in oggetto, nonché il differimento del relativo termine per 

la conclusione delle attività, che sarà composta come di seguito: 

✓ Alessio Dragoni, Collaboratore IFEL, in qualità di Presidente; 

✓ Paolo Pezzana, Consulente IFEL, in qualità di Commissario; 

✓ Francesca Mattioli, Funzionario del Comune di Reggio Emilia, in qualità di Commissario; 

✓ Marta Nalin, Assessore del Comune di Padova, in qualità di Commissario; 

✓ Annalisa Gramigna, Dipendente IFEL, in qualità di Commissario e segretario verbalizzante. 

Tutto quanto premesso e ritenuto 

 

 DETERMINA 

1) di nominare i Componenti della Commissione di valutazione che risulta composta come in 

appresso indicato: 

✓ Alessio Dragoni, Collaboratore IFEL, in qualità di Presidente; 

✓ Paolo Pezzana, Consulente IFEL, in qualità di Commissario; 



 

✓ Francesca Mattioli, Funzionario del Comune di Reggio Emilia, in qualità di Commissario;  

✓ Marta Nalin, Assessore del Comune di Padova, in qualità di Commissario; 

✓ Annalisa Gramigna, Dipendente IFEL, in qualità di Commissario e segretario verbalizzante. 

 

2) di precisare che il presente atto comporta il riconoscimento di un gettone di presenza per la 

partecipazione ai lavori della Commissione, per i soli componenti esterni alla Fondazione, pari 

a € 300,00 (euro trecento/00) al lordo di ogni onere di legge, a titolo di rimborso forfettario, per 

ciascuna seduta da svolgersi in modalità telematica da remoto, ovvero a distanza, secondo le 

modalità tecniche che saranno prontamente e con congruo anticipo comunicate ; 

 

3) di comunicare la presente determinazione ai Commissari al fine di acquisire l’accettazione 

all’espletamento del loro incarico, da eseguirsi entro il 28.02.2022, salvo proroga espressamente 

motivata, nonché la dichiarazione in ordine all’ assenza di cause di astensione ai sensi di legge. 

 
Lì,_________________ 

 
Il Direttore 
f.to Pierciro Galeone 
_________________ 


